
захватил власть. 

Виджая продолжал борьбу, но ослабленный более сильным противни¬ 

ком, вынужден был бежать на Мадуру. На следующий год, когда армада Ху-

билая прибыла на Яву, он с их помощью сверг узурпатора. Когда же монголы 

рассредоточили свои войска по острову для «умиротворения» страны, 

хитрый наследник Кертанагары внезапно атаковал их во многих местах, так 

что адмирал Икхмиш вынужден был собрать остатки своей армии и отплыть 

в Китай. 

Еще в 1292 г. в безлюдной местности Тарик, в нижнем течении реки 

Бран-тас Виджая основал лагерь, который 
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стал прибежищем всех, кто был недоволен Джаякатвангом. Сюда же 

начали тайно прибывать отряды союзника Виджаи — правителя Мадуры 

Вирарад-

жи. В будущем это место станет центром самого крупного в исТЪрии 

Индонезии государства Маджапахит (см. том «X1V-XVI века», кн. 1-я, с. 

245-253). 

КИРИЛЛ И МЕФОДИЙ 

Кирилл (Константин-Философ) (827-869) 

Мефодий (810 или 820-885) Создатели славянской письменности 

Кириллица, которой мы пользуемся в качестве алфавита, получила свое 

название по монашескому имени создателя славянской письменности. Это 

прописная истина, почти как чеховские «Волга впадает в Каспийское море, а 

лошади кушают овес и сено». Замечательно здесь только то, что Константин 

(Кирилл) Философ не только не создавал этой азбуки, но и никогда ее не ви

дел: вероятно, еще столетие спустя после его смерти кириллицей («курило-


